

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	1.041.910,02 €	1.021.241,23 €
Subsídios, doações e legados à exploração	1.328.047,73 €	1.412.914,99 €
ISS, IP - Centros Distritais	1.278.311,75 €	1.290.654,72 €
Outros	49.735,98 €	122.260,27 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-170.900,25 €	-172.453,98 €
Fornecimentos e serviços externos	-664.594,60 €	-638.730,57 €
Gastos com o pessoal	-1.647.717,82 €	-1.653.043,54 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	91.871,45 €	137.079,24 €
Outros gastos e perdas	-11.375,21 €	-29.439,41 €
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-32.758,68 €	77.567,96 €
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	-236.520,84 €	-214.172,98 €
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-269.279,52 €	-136.605,02 €
Juros e rendimentos similares obtidos	413,67 €	567,06 €
Juros e gastos similares suportados	-23.953,24 €	-19.255,62 €
Resultado antes de impostos	-292.819,09 €	-155.293,58 €
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
Resultado líquido do período	-292.819,09 €	-155.293,58 €